Tibi vero (qui Septuaginta tuis tantopere detrahi illibenter audis) hoc “videturⁱ ab eo dictum esse hyperbolice: quod in eo libro hodie versus sint duntaxat 1070. sic enim in veteribus illis editionibus Latinis fuissent tantum 270. versus in eo libro;” vel 370. ut debebas etiam adjicere. Ubi nostros versus sive פסוקים Hebræorum, qui 1070. in libro Jobi numerantur, minus accurate distinguere videris a veterum στίχοις: cujusmodi in libri vigesimi Ἀρχαιολογίας suæ 60000. extitisse, ad eorum finem annotat Josephus; et 1800. in libro Jobi fuisse, ad calcem chronographiæ suæ refert Nicephorus Constantinopolitanus patriarcha. Hesychius, vel quicumque ineditarum in libros sacros Græcarum hypothesium author fuit, distinctione hic adhibita, librum Job sine asteriscis quidem 1600. στίχες habuisse notat; cum asteriscis vero 2200. Varia

^h Job. ver. 42. cap. 10.

ⁱ Critic. pag. 295.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

dotionis editionem coactæ fuerint substituere. De quibus, in suorum ad Danielelem commentariorum proœmio sic scripsit Hieronymus: “Ante annos plurimos quum verteremus Danielelem, has visiones (a Septuaginta superaditas) obelo prænotavimus, significantes eas in Hebraico non haberi. Et miror quosdam *μεμψιμοίρους* indignari mihi, quasi ego decurtaverim librum: quum et Origenes, et Eusebius, et Apollinarius, aliique ecclesiastici viri et doctores Græciæ, has visiones non haberi apud Hebræos fateantur; nec se debere respondere Porphyriò pro his, quæ nullam Scripturæ sanctæ auctoritatem præbeant. Illud quoque lectorem admoneo, Danielelem non juxta Septuaginta interpretes, sed juxta Theodotionem ecclesiæ legere, qui utique post adventum Christi incredulus fuit; licet eum quidam dicant Ebionitam, qui altero genere Judæus est;” et initio prologi in Danielelem, ex Hebraico a se conversum: “Danielem prophetam juxta Septuaginta interpretes Domini Salvatoris ecclesiæ non legunt, utentes Theodotionis editione: et hoc cur acciderit, nescio. Sive enim quia sermo Chaldaicus est, et quibusdam proprietatibus a nostro eloquio discrepat, noluerunt Septuaginta interpretes easdem linguæ lineas in translatione servare; sive sub nomine eorum ab alio nescio quo, non satis Chaldæam linguam sciente, editus est liber; sive aliud quid causæ extiterit ignorans: hoc unum affirmare possum, quod multum a veritate discrepet, et recto judicio repudiatus sit.”

Quod igitur a Bootio quæris, “Cur^m de Septuaginta interpretibus non idem dicere liceat, quod de aliis ipse concedit? ubi nimirum constat eorum interpretationem fundatam esse in varia lectione quæ fuit in eorum còdice, quæque demonstrari potest ex ipsa translatione;” responderem ego quidem, idem ipsum de omnibus dicendum fuisse, si de fundamento illo constaret: sed illud adhuc nobis dubium manere; an ex ipsa translatione *τῶν ὁ* demonstrari possit, aliter eos in suo Hebræo codice legisse, quam nos in nostro. Nam etsi in aliis interpretibus, vel paraphrastis

^m Apolog. pag. 35.

etiam, qui sententiam textus originarii exprimendam sibi proposuerunt, ubi eorum codex a nostro variaverit, dignosci aliquando possit: in iis tamen idem præstari posse non est expectandum, quibus tam multa Scripturæ, quam transferendam susceperant, ad libitum et addere et subducere ludus est. Et eos quibus vocum genus, numerum, statum, tempus, modum, conjugationem et personam immutare, pene pro arbitrio, mos est, a literularum vel permutatione vel transpositione vel additione etiam atque detractatione (quæ tibi variantium lectionum ex translatione sumptarum demonstrationes sunt) adeo religiose se continuisse, non facile quis crediderit.

Tu vero longe aliam rerum speciem animo depinxisti tuo. Ipsum "codicemⁿ Hebræum, quo usi sunt Septuaginta in versione sua concinnanda, immensum quantum ab hodierno Judaico diversum abiisse. Christi^o et Jonathanis Chaldæi paraphrastæ tempore, et seculis sequentibus, obtinuisse solum hodiernum Hebræum codicem, ab illo τῶν Septuaginta multum discrepantem. Et si quæ fuerunt ante tempus Antiochi Epiphanis paria et gemina illi τῶν Septuaginta exemplaria vetusta, videri vel persecutione immanis illius tyranni abolita, vel Pharisæorum et scribarum, versionī τῶν Septuaginta infensorum hostium, post illam persecutionem zelo, invidia, et læva mente in contemptum adducta, neglecta, ac tandem penitus exoleta; ut eorum factam non esse mentionem ab ullo Judaicorum scriptorum post Christi et Jonathanis tempus, causa non sit cur quis miretur. Denique^p, codices omnes hodiernos Judaicos pro unico duntaxat exemplari textus Hebraici habendos et censendos esse; codicem τῶν Septuaginta pro uno altero. Judaicos enim omnes posteriores esse recensione illa librorum sacrorum quæ censetur facta a Massorethis post quingentesimum a Christo nato annum; omnesque exscriptos aut correctos videri ex uno exemplari de quo Maimonides ait: Ben^q Ascher per plures annos in eo la-

ⁿ Critic. pag. 570.